PAGE

МАМАКАНСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА МАМАКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 27.11.2017г.                                                  п. Мамакан                                                  № 44

О внесении изменений и дополнений в Устав
Мамаканского муниципального образования

         В соответствии со статьями 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Мамаканского городского поселения

РЕШИЛА:
          1.Внести в Устав Мамаканского муниципального образования следующие изменения:
1.1. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения

1.1.1.часть 1 дополнить пунктом 4.1.:
«осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";
1.2. Статья 8 Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения

1.2.1. дополнить пунктом 5.3. следующего содержания:
«полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";

1.2.2. пункт 7 изложить в следующей редакции:
«организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;

1.2.3.в пункте 7.1. слова «инфраструктуры поселений» заменить словами «инфраструктуры поселения».

1.3. Статья 17. Публичные слушания.

1.3.1 часть 3 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;

1.3.2. пункт 3 части 3 читать в следующей редакции:
«проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
1.4. Статья 20 Опрос граждан

1.4.1. в части 7 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы Поселения»

1.5. Статья 24. Полномочия Думы Поселения.

1.5.1. пункт 4 части 1 читать в следующей редакции:

«утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;
1.6.Статья 33 Полномочия Главы Поселения

1.6.1. часть 3 изложить в следующей редакции:
«в период временного отсутствия Главы Поселения (очередной отпуск, командировка, болезнь) обязанности Главы Поселения исполняет управляющий делами администрации Поселения. В случае отсутствия управляющего делами администрации Поселения исполнение обязанностей Главы Поселения возлагается на муниципального служащего администрации Поселения распоряжением Главы Поселения.

1.7.Статья 35 Гарантии деятельности Главы Поселения

1.7.1. в пункте 5 части 4 слова «трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по  инвалидности» заменить словами «страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности»;

1.7.2. в абзаце 2 пункта 9 части 4 после слов «частью 7.1» дополнить словами «пунктами 5-8 части 10.1»;

1.8.Статья 36. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения

1.8.1. в части 3 после слов «прекращение полномочий Главы Поселения» дополнить словами «либо применения к нему по решению суда мер  процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности», далее по тексту;

1.8.2. дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения выборы Главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

1.9. Статья 42. Внесение изменений и дополнений в Устав

1.9.1. абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

«не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета  предложений по проекту решения Думы Поселения о внесении изменений в Устав Мамаканского  муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Мамаканского муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Иркутской области в целях приведения Устава Мамаканского муниципального образования в соответствие с этими нормативными правовыми актами».
1.9.2. часть 4 изложить в следующей редакции:

«Устав Мамаканского муниципального образования, Решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Мамаканского муниципального образования  подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава Поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Мамаканского муниципального образования, Решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Мамаканского муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Мамаканского муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава Мамаканского муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Поселения, принявшего Решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Мамаканского муниципального образования,

Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и предусматривающие создание контрольно-счетного органа Поселения, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части.
1.9.3. дополнить частью 4.1. следующего содержания:
«Изменения и дополнения в настоящий Устав оформляются решением Думы Поселения, подписанным его председателем и Главой Поселения»;

1.9.4. дополнить частью 5 следующего содержания:
«Изложение Устава Мамаканского муниципального образования в новой редакции решением Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Мамаканского муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый Устав Мамаканского муниципального образования, а ранее действующий Устав Мамаканского муниципального образования и решения Думы Поселения о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава Мамаканского муниципального образования.
1.10. Статья 44 Муниципальные правовые акты Думы поселения.
1.10.1. абзац 3 части 6 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
1.11. Статья 45 Правовые акты Главы Поселения, местной администрации.

1.11.1. часть 3 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
1.12.Статья 60. Субсидии, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местного бюджета.

1.12.1.в части 1 слова «и (или) муниципальных районов (городских округов)» исключить.

1.13. Статья 72. Удаление Главы Поселения в отставку.

1.13.1. пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

1.14. Статья 74. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления  и должностных лиц местной администрации.

1.14.1. часть 2 изложить в следующей редакции:

«Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (далее - органы государственного контроля (надзора), осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации,  Устава Иркутской области, законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области, Устава Мамаканского муниципального образования и иных муниципальных нормативных правовых актов при решении ими вопросов местного значения, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, Уставом Мамаканского муниципального образования, а также за соответствием муниципальных правовых актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Иркутской области, законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области, Устава Мамаканского муниципального образования.
 2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить  муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Мамаканского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течении 15 дней.
3.Главе Мамаканского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Мамаканского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Мамаканского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в печатном органе «Вестник Мамакана» и размещению на официальном сайте администрации в сети Интернет www.mamakan-adm.ru.

Председатель Думы

Мамаканского

муниципального образования                                                                              Л.М. Чувашова

Глава Мамаканского

муниципального образования                                                                           Ю.В. Белоногова
28.11.2017г.